磴政办字〔2014〕34号

磴口县人民政府办公室
关于印发《磴口县2014年农牧业机械购置补贴专项实施方案》的通知

各苏木镇人民政府，各国营农场，县直有关单位，驻县有关单位：
经政府研究，现将《磴口县2014年农牧业机械购置补贴专项实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
　　　　　　　　　　　　　　磴口县人民政府办公室
　　　　　　　　　　　　　　　 2014年4月23日

磴口县2014年农牧业机械购置补贴
专项实施方案

根据《内蒙古自治区农牧业厅 财政厅关于印发2014年农牧业机械购置补贴专项实施方案的通知》的精神，结合我县实际，制定本方案。
一、主要目标
（一）调动农牧民购买农机的积极性，发展农牧业机械化；提升农牧业生产能力，引导农牧民通过机械化手段建设现代农牧业，增加农牧民收入。
（二）增加农机装备总量，提高农机装备中大型高新技术产品比重，优化装备结构，增加农机化的科技含量，提高农牧业综合生产能力。
（三）引导农牧民发展农机合作化、集约化、规模化生产作业，转变生产方式，促进现代农牧业发展。
（四）引导农牧民应用先进适用农机化技术，突出发展主要农作物关键环节机械化、牧区机械化、设施农业机械化水平。
二、基本原则
（一）坚持“因地制宜、科学施策、务求实效、突出重点、以点带面”的原则。把资金补贴的重点放在主要农作物重要生产领域、关键作业环节、机械化薄弱层面；突出推广大型、高新技术产品。通过重点突破和提升科技推进全程机械化，带动规模化、产业化发展。
（二）政策引导，服务主体。牢固树立为农牧民主体服务思想，保障农牧民自主选择权，保障农牧民利益不受侵犯，服务及时、落实到位。
（三）程序科学，措施高效。不断完善购机补贴科学管理机制，有效防范管理人员违规违纪违法；规范企业经营，严惩违规行为，保持干部队伍纯洁。
（四）统一领导，分工协作。在政府统一领导下，农机、财政、纪检监察、工商行政管理、公安等相关部门和单位明确职能，分工负责，密切合作。
三、补贴对象及条件
补贴对象为磴口县符合补贴条件的农牧民、直接从事农机作业的农牧业生产经营组织。牧民购机补贴对象是磴口县范围内的牧民，直接从事牧业作业的牧业生产经营组织。申请补贴的农牧民年龄应在成人年龄段，符合安全驾驶及作业规定条件。
农机专业合作社、农牧民生产经营组织以集体名义购买补贴机具的需提交工商部门核发的专业合作社营业执照和法人代表的农牧民身份证明。对于已经报废老旧农机并取得拆解回收证明的农牧民，可优先补贴。
四、补贴机具种类及补贴标准
2014年度补贴机具是已入选农业部《国家支持推广的农机产品目录》和《内蒙古自治区人民政府支持推广的农机产品目录》内的产品，包括动力机械、整耕机械、收获机械等10大类产品，33个小类，80个品目，另外装载机、太阳能设备、风光互补设备等3大类，5小类，9个品目机具仅限自治区财政资金对牧区牧民补贴（具体品目见《内蒙古自治区2014年度农机购置补贴机具种类范围》）。牧民补贴资金补贴规定范围内具有富余的，可用于对牧民补贴节水灌溉设备，严禁挪作他用。
中央财政资金补贴比例不超过机具价格的30%。牧民购置畜牧业机械，在中央财政资金补贴30%的基础上累加20%，总补贴比例不超过50%；为了鼓励和引导农牧民调整和优化农机装备结构，对购买大型先进机械设备的给予补贴优惠，其中购买挤奶机械、烘干机单机补贴额可提高到12万元；100马力以上大型拖拉机、高性能青饲料收获机、大型联合收割机单机补贴额可提高到15万元；购买200马力以上拖拉机单机补贴额可提高到25万元。具体机具规格补贴标准见《内蒙古自治区2014年度农机购置补贴机具补贴额一览表》。
一户农牧民（含国营农场职工），年内享受补贴购机数量原则上不超过1台套，即1台拖拉机或1台自走式机械配带3台作业机具。其中补贴的电动卷帘机、微耕机数量分别不超过3台和1台；补贴的指针式喷灌机械数量不超过2套（每套以中心支轴或机车为一个计数单元，每套补贴总额不超过5万元，中心支轴或机车不单独补贴）；一个生鲜乳收购站年度内享受补贴的挤奶机械数量不超过1套（3台，即1台大型挤奶机、1个冷藏罐、1个贮奶罐）；在工商部门注册登记的农牧民专业合作社根据实际需要，经市农机主管部门审定，可享受多台套补贴。
五、操作程序及有关事项
[bookmark: _GoBack]（一）购机申请与受理。农牧民持本人身份证、户口簿、“一卡通”、草场证到县机械服务中心办理购机申请手续，农牧民申请后，按自然排列顺序拟定补贴对象。
（二）补贴资格确认。拟选的购机补贴受益对象，由农机部门、财政部门及时定期集中签署《农机购置补贴指标确认通知书》（以下简称《指标确认书》），并从“管理系统”打印《农业机械购置补贴申请表》，提交购机农牧民签字后由购机农牧民和农机管理部门分别留存。《指标确认书》一式三份，县机械服务中心、财政局、购机者各一份，
（三）办理购机。农牧民持《指标确认书》，自主选择经生产企业推荐授权、自治区农机主管部门备案公布的购机补贴经销商，全额购买机具；经销商通过“管理系统”完整填写补贴产品信息，并同步提供购机发票原件和《补贴机具供货与核实表》。农机购置补贴监察员实地监察无疑后在《补贴机具供货与核实表》“管理部门核实”项签字（章），购机者同步确认签字。供货企业要自行留存购机者身份证、《指标确认通知书》和《补贴机具供货与核实表》复印件。
（四）报账审核和补贴资金结算。农牧民全价购机后，一周内持身份证、惠农“一卡通”、《指标确认书》、《补贴机具供货与核实表》和发票的原件及复印件（简称“证、卡、书、表、票”）到机械服务中心登记申请补贴；机械服务中心、财政局联审无误后，县机械服务中心通过“管理系统”审核确认，“申请结算”，按批次打包后导出结算明细表，由具体审核人员签写“审讫”字样，签名、加盖单位及负责人印章后提交县财政局。县财政局通过指定银行及时将补贴款划拨到购机农牧民“一卡通”账户。涉及农牧民专业合作社等服务组织购机的，拨付到服务组织账户内；未开立账户的，须附组织成员全员签署同意的协议书，并经县机械服务中心同意，方可拨付到组织法人惠农“一卡通”内。
（五）牧民购机补贴。补贴对象为磴口县所属的牧民、直接从事牧机作业的牧业生产经营组织、在县工商局登记的奶业专业合作社。补贴对象身份确定，以草场承包经营权证书为依据。集体共用草场承包经营权证、草场经营权证持有人已故其子嗣继承经营草场、草场经营权证尚未发放到位等特殊情况，需出具苏木、嘎查证明；其中集体经营权证需提供复印件，并加盖苏木、嘎查公章，与有关必备材料一并存档备查和提交结算使用。
（六）专项补贴供货企业。凡列入2014年自治区农牧业厅农机局《关于公布2014年度内蒙古农机购置补贴专项供货企业名单的公告》的农机购置补贴供货企业均具备2014年供货企业资格。
六、工作要求
（一）加强领导，强化措施。一是建立健全县农机购置补贴工作机制。成立由政府分管领导任组长，农机、财政、工商、公安等有关部门为成员的农机购置补贴工作领导小组。
组　长：斯日古楞（政府副县长）
副组长：安凯恒（政府办副主任、外事侨务办主任）
　　　　赵军伟（财政局局长）
魏曙光（机械服务中心主任）
成　员：李爱军（财政局副局长）
　　　　王月明（机械服务中心副主任）
　　　　　　张智强（公安局副局长）
　　　　孙　志（工商局副局长）
领导小组下设办公室，办公室设在机械服务中心，办公室主任由魏曙光兼任，具体负责日常事务工作。二是落实工作经费。按照自治区农牧业厅、财政厅精神要求，合理安排农机购置补贴工作经费。三是建立健全责任制。县机械服务中心要进一步提高思想认识，强化措施，建立工作责任制，层层签订责任状，明确任务和责任，完善工作机制。要在补贴申请、审核与审批、公示与核实、监管与督查、档案管理等方面，建立“谁办理、谁负责，谁核实、谁负责”的责任追究制度。
（二）大力宣传，公开信息。要充分利用各类媒体，广泛宣传农机购置补贴政策，特别是做好对农牧民的宣传引导。要搞好政策咨询服务，认真解答疑惑，让农牧民、全社会了解有关政策。机械服务中心要及时公布资金执行进度、获得补贴农牧户基本信息，包括购买机型、生产厂家、经销商、销售价格、补贴额度、姓名住址等；严禁严防对外公布、泄露购机户的通讯方式和银行账号等个人隐私信息。
（三）严肃纪律，加强管理。所有农机购置补贴参与单位和人员要不折不扣落实国务院“三个严禁”以及农业部“四个禁止”、“八个不得”要求，严于律己，保证清廉。机械服务中心要加强廉政风险防控，排查工作程序，对关键环节采取有效预防和控制措施，对补贴额较高和供需矛盾突出的重点机具要组织人力逐台核实，做到“见人、见机、见票”和“人机合影、签字确认”。一是加强对补贴产品经销商的监管，做好对经销商的政策培训和指导，做执行政策的典范，守法经营、诚信服务。二是强化监察员制度落实。集中培训监察员，强化监察员的管理作用。三是深入落实延伸绩效管理考核。进一步开展延伸绩效管理工作，突出对农机购置补贴工作进度、监察员制度落实考核。
（四）搞好服务，提高效率。一是简化补贴程序。要科学合理精简整合农机购置补贴办理程序，提高办事效率。二是及时结算回款。农机、财政部门要加强配合，提高工作效率，保证农牧民能够及时及早得到补贴回款。三是做好协调贷款服务。全区实行全价购机、直补到户政策，增加了农牧民购机筹款负担。机械服务中心、财政局要帮助农牧民协调银行贷款，鼓励农机生产企业为农牧民发放贷款、担保贷款。四是加强公共服务。农机驾驶员培训办证、拖拉机及联合收割机挂牌，与农牧民购机提货同步开展。加强对补贴机具的牌证管理，享受补贴政策的拖拉机、联合收割机投入使用前，其所有人应当向县农机安全监理站申请登记。
（五）突出重点，科学调控。机械服务中心要把握购机补贴重点，一是突出补贴玉米收获机，重点扶持农牧民专业合作社发展。二是抓畜牧业机械化。围绕家庭牧场建设，配合牲畜棚圈建设、人工草场建设，重点装备饲料搅拌设备、牲畜饲喂设备、提水饮水设备、储草设备。三是突出发展节水灌溉，重点发展膜下滴灌和人工草场喷灌。补贴资金不能满足当年重点机械补贴的可作为下批、下年度优先补贴对象。